Quod autem: *non omnis caro,* pro nulla caro,
 sumatur, manifestum est quoque a dicto Davi-
 dico quo dicitur: *Non dominetur mei omnis injus-*
titia 43, id est, nulla: Nam et hoc idioma est veteris
 Scripturæ.

Tu vero considera mihi divini Spiritus diāpen-
 sationem, quo modo Joannes qui in vivis adhuc
 erat dum hæc facta sunt, et multo adhuc tempore
 post expugnationem vixit, nihil horum scripsit,
 ne quasi olim prædicta scribere videretur, quæ
 jam facta erant. Qui vero priusquam hæc fierent
 mortui sunt, manifeste omnia scripserunt, ut

42 Luc. xxi, 23, 24. 43 Psal. cxviii, 15.

Variæ lectiones et notæ.

(k) *Etiam* -- *ferebantur.* Et contra ubique dispersos ferebantur.

suspicione carere videretur Christi de his vaticinium. Postquam ergo hactenus ad plenum prædixit, quæ de captivitate Hierosolymorum futura erant, transit etiam ad reliquam quæstionem, puta de secundo adventu suo, et hujus signa prædicit, quæ Christianis futura sunt utilia.

† Decurtavit autem Deus afflictiones et omnino bellum : si enim bellum amplius durasset, omnes qui intus erant penitus fame periissent.

Vers. 23. *Tunc*—*nolite credere*. Dicitio τότε, tunc, interdum non significat consequentiam prædictorum, sed initium tantum eorum quæ dicenda sunt : sicut etiam, in diebus illis, de quo disseruimus tertio capite. Et ita hoc in loco dicitio tunc, ordinem temporis non significat, sed quando fient quæ dicenda sunt. Similiter et hæc ad apostolos dici videntur ; ad eos tamen dirigitur Christianos, qui tunc futuri erant.

Vers. 24. *Surgent* — *pseudoprophetae*. — *Surgent*, hoc est, venient. Sunt autem pseudochristi, qui se Christum esse fingunt : pseudoprophetae vero, qui se fingunt esse prophetas.

Vers. 24. *Et* — *prodigia*. Etiam ante expugnationem Hierosolymorum dixit futuros esse pseudoprophetas. *Multi enim*, inquit, *venient in nomine meo dicentes. Ego sum Christus* ⁸⁰. Et rursus : *Et multi pseudoprophetae surgent*. Sed qui ante secundum suum adventum venient, hi longe graviores erunt illis, qui fuerunt ante captivitatem Hierosolymorum. Nam hi signa quoque magna ac prodigia facient : pseudochristi quidem, miracula edentes : pseudoprophetae vero quædam futura prædicentes.

Vers. 24. *Ita ut* — *electi*. Si fieri potest, eis dicitur (l). Inter pseudochristos autem unus est Antichristus, postremus eorum venturus, cujus prophetae qui dicuntur, hi sunt pseudoprophetae : de quo etiam Paulus scripsit : postquam enim vocavit eum hominem peccati, filiumque perditionis, addidit : *Cujus est adventus secundum operationem Satanae in omni virtute et signis ac prodigiis falsi* ⁸¹. Hi ergo signum sunt secundi adventus.